1
DZY、L、J、B、K、S-200 系列中间继电器
1 用途
本系列中间继电器用于各种保护和自动控制装置中，以增加保护和控
制回路的触点数量和触点容量。
2 型号含义
DZY – 2 □ □
触点编号 01 02 03 04 05 06 07 08
触点形式 002 006 202 220 240 400 402 420
触点编号 09 10 11 12 13 14 15 16
触点形式 600 602 620 800 004 060 062 080
触点编号 17 18 19 20 21 22
触点形式 242 260 422 440 024 204
设计序号
直流电压操作电磁式中间继电器
DZL – 2 □ □
触点编号与 DZY 型相同
设计序号
直流电流操作电磁式中间继电器
DZJ – 2 □ □
触点编号与 DZY 型相同
设计序号
交流电压操作电磁式中间继电器
DZS – 2 □ □
触点编号与 DZY 型相同
分类编号
1、动作延时，0.06S 以上, 2、动作延时，0.11S 以上;
3、返回延时，0.5S 以上, 4、返回延时，1.1S 以上;
5、返回延时，不短接阻尼绕组时 0.4S 以上, 短接阻尼绕组时 0.8S 以上。
设计序号
带延时电磁式中间继电器
DZB – 2 □ □
触点编号 1 2 3 4 5 6 7 8 9
触点形式 002 006 202 220 240 400 402 420 600
分类编号
1、 一个电压绕组，一个电流绕组，均可作为工作绕组和保持绕组。
2、一个电压工作绕组，二个电流保持绕组。
3、 一个电压工作绕组，二个电流保持兼阻尼绕组，阻尼绕组固定短接，动作时
间为 0.06S 以上。
4、 一个电压工作绕组，二个电流保持兼阻尼绕组，阻尼绕组不短接时动作时间
0.045S 以下,短接时为 0.06S 以上。
5、 一个电压工作绕组，四个电流保持绕组。
6、 一个电压工作绕组，四个电流保持兼阻尼绕组，阻尼绕组不短接时动作时间
0.045S 以下,短接时为 0.06S 以上。
7、 一个电流工作绕组，一个电压保持绕组，一个阻尼绕组，阻尼绕组不短接时
动作时间 0.045S 以下,短接时为 0.5 S 以上。
8、 一个电流工作绕组，一个电压工作绕组，一个电压保持绕组，动作时间 0.045S
以下。
设计序号
带保持绕组电磁式中间继电器，带保持兼阻尼绕组电磁式中间继电器。
2
DZK – 2 □ □
触点编号与 DZB 型相同
分类编号
1、 一个电压工作绕组，动作延时 0.015S 以下。
2、 一个电压工作绕组，二个电流保持绕组，动作延时 0.015S 以下。
3、 一个电压工作绕组，三个电流保持绕组，动作延时 0.015S 以下。
4、 一个电流工作绕组，一个电压保持绕组，动作延时 0.015S 以下。
设计序号
快速动作电磁式中间继电器，快速动作并带保持绕组的电磁式中间继电器。
DZY
DZL
DZJ
DZB 200 X
DZS
DZK 带有机械保持的动作指示器
3 结构及原理
3.1 本继电器为阀型电磁式继电器。线圈装在"U"形导磁体上，导磁体上面有一个活动的衔铁，
导磁体两侧装有两排接触系统。在非动作状态下触点弹片将衔铁向上托起，使衔铁与导磁体间保
持一定间隙。当气隙间的电磁力矩超过反作用力矩时，衔铁被吸向导磁体，同时衔铁压动触点弹
片，使常闭触点断开,常开触点闭合，完成继电器工作。当电磁力矩减小到一定值时，由于触点
弹片的反作用力矩，而使触点与衔铁返回到初始位置，准备下次工作。
3.2 本继电器的"U"形导磁体采用双铁心结构，即在两个边柱上均可装设线圈。对于 DZY、DZL
和 DZJ型只装一个线圈，而对于 DZB，DZS，DZK 型可根据需要在另一个铁心上装以保持线圈
或延时用阻尼片等。从而使线圈类型大不相同的继电器都通用一个导磁体。
3.3 根据继电保护的中间继电器常与信号继电器同时使用的情况，本继电器 X 型产品附有联动